Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

EDITAL No 019/2023-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi

publicado no dia 22/05/2023 no endereço
eletrônico www.daa.uem.br.

Susana Mazur Santiago Silva

Secretária da DAA

 4ª Convocação dos candidatos da Lista de
Espera - SISU 2023.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições legais...

Considerando o cronograma estabelecido pelo Ministério da Educação (MEC) para realização do
SISU 2023;

Considerado o Termo de Adesão da Universidade Estadual de Maringá ao Sistema de Seleção
Unificada (SISU 2023);

Considerando o Edital nº 004/2023-DAA.

TORNA PÚBLICO:

A 4ª Convocação dos candidatos da Lista de Espera - SISU 2023, conforme relação nominal no
Anexo I deste Edital.

Os candidatos aprovados dentro do limite de vagas deverão efetivar suas matrículas no período de
22 a 24/05/2023.

Prazos e Documentos para realização da matrícula:

Local: www.daa.uem.br
Período: 22 a 24/05/2023 (Após às 14h)

Documentos obrigatórios:
- Certidão de Nascimento ou Casamento;
- Documento de Identidade (R.G. ou CNH);
- Histórico Escolar do Ensino Médio com Certificado de Conclusão;

Maringá, 22 de Maio de 2023.

HUGO ALEX DA SILVA

Diretor de Assuntos Acadêmicos

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br
http://www.daa.uem.br.
http://www.daa.uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

ANEXO I – Edital nº 019/2023-DAA

Candidatos aprovados no limite de vagas da 4ª Convocação da Lista de Espera

– SISU 2023 –

Campus – CIANORTE

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado 4 MAYARA SALMAZA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DESIGN Integral Bacharelado 13 HELOIZA KINDZERSKI PACKER Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DESIGN Integral Bacharelado 14 MARIA CLARA GUZZI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DESIGN Integral Bacharelado 15 ENZO SARDETO RODRIGUES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
MODA Matutino Bacharelado 8 DANIELI CAMPOLI MONTELI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
MODA Matutino Bacharelado 9 ISABELLA MENEZES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura 7 MARIA EDUARDA EUCLIDES DOS SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

Campus – IVAIPORÃ

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI 6 RODRIGO MARTINS DE BRITO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI 7 ADRIENE APARECIDA DA CUNHA PIRES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 019/2023-DAA, fls. 3

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

Campus – UMUARAMA

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
ENGENHARIA CIVIL Integral Bacharelado 9 JOAO VITOR MESSIAS DE SOUZA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA CIVIL Integral Bacharelado 10 RYAN GAVIAO DOS SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
MEDICINA VETERINÁRIA Integral Bacharelado 12 LARA GASPAROTTO ROQUE Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
MEDICINA VETERINÁRIA Integral Bacharelado 13 JOSE MIGUEL CORREIA E SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

Campus – MARINGÁ (Sede)

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
ABI - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Integral ABI 3 LUIZA PINHEIRO FELIX Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA Matutino ABI 8 FERNANDA SILVA GEA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA Matutino ABI 9 ARTHUR ELEEZER DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ABI - EDUCAÇÃO FÍSICA Noturno ABI 12 GABRIEL HENRIQUE GABIATTO OLIVEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
AGRONOMIA Integral Bacharelado 5 LUIS AUGUSTO AGUIAR MELANI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
AGRONOMIA Integral Bacharelado 6 BRUNO DE ANDRADE MONTES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
AGRONOMIA Integral Bacharelado 7 AMANDA BELEI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura 21 SAMELA EDUARDA SANTOS COSTA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura 22 NICOLE BILHERI CAMOLEZI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ARTES CÊNICAS Matutino Licenciatura 23 DIEGO SAURIN DA CRUZ Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ARTES VISUAIS Vespertino Licenciatura 6 MARIA EDUARDA POCAS MARCHINI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ARTES VISUAIS Vespertino Licenciatura 7 ANIELLE CAROLINE SILVA BRAO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
BIOMEDICINA Integral Bacharelado 9 JANAINA DE ANDRADE DO CARMO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
BIOMEDICINA Integral Bacharelado 10 JOAO GUILHERME DE PEDER VIANA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado 11 ANNA CAROLINA TRAMARIN RODRIGUES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 019/2023-DAA, fls. 4

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado 12 GIOVANNA PORTO LIMA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
BIOQUÍMICA Integral Bacharelado 13 MARIANA PATRIOTA CORREIA DE ARAUJO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Noturno Licenciatura 6 MARIA EDUARDA VICENTIM DALBIANCO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Noturno Licenciatura 7 LYVIA MARIA SANTANA RODRIGUES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  Noturno Licenciatura 8 LEONARDO CAMPELO RIBEIRO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Matutino Bacharelado 5 ISABELA ROCHA DE OLIVEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado 14 RAFAEL SILVINO SOUSA CARVALHO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado 15 FELIPE AUGUSTO SILVA COSTA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS CONTÁBEIS Noturno Bacharelado 16 ANDREI GONCALVES DE OLIVEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS ECONÔMICAS Matutino Bacharelado 10 GABRIEL DE SOUZA DIAS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS ECONÔMICAS Noturno Bacharelado 10 MURILO CAIRES FERRARE Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS SOCIAIS Noturno Bacharelado 8 LUIS OCTAVIO DIAS PIASSA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
CIÊNCIAS SOCIAIS Noturno Bacharelado 9 VALENTINA FARIA BALAM Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DIREITO Noturno Bacharelado 17 JOAO MARCELO BAESSA DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DIREITO Noturno Bacharelado 18 ISABELLA CAIRES COSTA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
DIREITO Noturno Bacharelado 19 PEDRO LAUER BRESSAN AMBLARD Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - Agroindústria Integral Bacharelado 5 BRUNA SATIE AMBO DE MELO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - Confecção industrial Integral Bacharelado 4 GABRIEL CAETANO DA COSTA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - Construção civil Integral Bacharelado 4 SOFIA ALBUQUERQUE BOTTER Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA ELÉTRICA Integral Bacharelado 8 MICHELLE CHRISTINA SOUZA SHAW WALKER Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA ELÉTRICA Integral Bacharelado 9 EMILLY MARIA DE OLIVEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA MECÂNICA Integral Bacharelado 4 FERNANDA IGNATTI CONTARDI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado 20 AMANDA VITORIA RUZZI VALER Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado 21 AYUMI RENATA AONO DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ENGENHARIA QUÍMICA Integral Bacharelado 22 BRUNO FERRARI PEREIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ESTATÍSTICA Integral Bacharelado 6 MATHEUS ALEIXO SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
FARMÁCIA Integral Bacharelado 9 VINICIUS ROCHA DOS SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 019/2023-DAA, fls. 5

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
FARMÁCIA Integral Bacharelado 10 MAYKON JUNIOR CUNHA FERREIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
FILOSOFIA Noturno Licenciatura 21 LUANA SIQUEIRA DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
FILOSOFIA Noturno Licenciatura 22 KENJI KATO GALLO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
FÍSICA Integral Bacharelado 1 GUILHERME ALCARAZ MICHELINE Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
GEOGRAFIA Matutino Bacharelado 2 RENAN RODRIGUES DE MELO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
GEOGRAFIA Noturno Licenciatura 10 SAMYA RODRIGUES FURTADO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
HISTÓRIA Matutino Licenciatura 9 CAROLINA LONGHI Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
HISTÓRIA Matutino Licenciatura 10 LETICIA GONCALVES DA CRUZ Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
HISTÓRIA Noturno Licenciatura 17 PEDRO AUGUSTO PELIZZARO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
HISTÓRIA Noturno Licenciatura 18 NICOLLY APARECIDA ANDRADE DANTAS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
HISTÓRIA Noturno Licenciatura 19 IZABELLY CAROLINY CARDOSO DOS SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
LETRAS - INGLÊS Matutino Licenciatura 12 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA FERNANDES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS Noturno Licenciatura 11 AILTON ALVES DA CONCEICAO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ODONTOLOGIA Integral Bacharelado 11 ROSA MARIA PREBIANCA HENNIES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PEDAGOGIA Matutino Licenciatura 6 EDUARDA CARDOSO SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura 9 LETICIA PROENCA DOS SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura 10 ALANA MARIANA MERLI DADA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PEDAGOGIA Noturno Licenciatura 11 JULIA POLIANE RODRIGUES LEAL Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
PSICOLOGIA Integral Bacharelado 5 FELIPE HIROKI HOKAMA UTIYAMA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
QUÍMICA Integral Bacharelado 18 DYERON MATHEUS ANTONIO MULLER Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
QUÍMICA Integral Bacharelado 19 JANDERSON CASSIO DIAS PEREIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
QUÍMICA Integral Bacharelado 20 EDUARDO HENRIQUE CARDOSO CARRARA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
QUÍMICA Integral Bacharelado 21 DIANNY DE AVILA NOGUEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
QUÍMICA Noturno Licenciatura 16 GABRIELY BIAVATI SANCHES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 27 NATASHA DE PADUA SANTOS Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 28 LORRAINE PATRICIA FERREIRA COSTA DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 29 CAUE GUIDINI ONOFRE NUNES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Ensino

Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Continuação do Edital n.º 019/2023-DAA, fls. 6

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

Fone: (44) 3011-4477 – www.daa.uem.br – e-mail: sec-daa@uem.br – Instagram: @daa_uem

CURSO TURNO FORMAÇÃO CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO SITUAÇÃO
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 30 INGRID BEATRIZ MESSIAS CRUZ Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 31 DAISY ANNE DOURADO DE OLIVEIRA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 32 THAINA DE LUCA ERENO Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 33 THAISA CRISTINA LIMA DA SILVA Aprovado(a) - Efetuar Matrícula
ZOOTECNIA Integral Bacharelado 34 ISABELLA PIZA LUCAS GONCALVES Aprovado(a) - Efetuar Matrícula

http://www.daa.uem.br
mailto:sec-daa@uem.br